
 
 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 14  

DATA  30/01/2024  

 

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS 

267/2000 E AFFIDAMENTO DIRETTO ART 50 C. 1 D.LGS 

36/2023 PER ESECUZIONE PROVE DISTRUTTIVE 

PROPEDEUTICHE ALLA CARATTERIZZAZIONE DEI 

MATERIALI  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA STRADA INTERCOMUNALE "PIAN CAMUNO - 

ARTOGNE (MONTECAMPIONE)" IN COMUNE DI PIAN 

CAMUNO - ANNUALITA' 2022 - CUP.  G47H22003320003 - 

CIG  B014910EAE - 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO, PATRIMONIO E LL.PP. 

 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2024/2026; 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 

 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra 
la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 
Premesso inoltre che: 
 -in data 19.05.2022 è stata sottoscritta dalla Comunità Montana e dalla 
Provincia di Bresci
valorizzazione delle strade locali extraurbane intervallive, intercomunali o di 
valenza sovracomunale per il quinquennio 2022/2026; 
- con Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n° 111 del 24.05.2022 è 
stata destinata alla Comunità Montana di Valle Camonica la somma di 
190.000,00 euro quale compartecipazione alle spese per il programma di 
manutenzione straordinaria della viabilità di interesse sovracomunale 

 
-con Determinazione Dirigenziale n° n°1379 del 03.08.2022 il Direttore del 
settore Viabilità della Provinciale di Brescia ha impegnato in favore della 

2022; 
- Con deliberazione n. 238 del 28.11.2022 la Giunta Esecutiva approva il 
programma degli interventi di manutenzione straordinaria della viabilità 

nali 
int

relativo alla strada intercomunale "PIAN CAMUNO  ARTOGNE 
(MONTECAMPIONE)" IN COMUNE DI PIAN CAMUNO per un importo 

 
- con propria determinazione n. 594 del 19.12.2022 si è attivato nell'ambito 
dell'accordo quadro, un contratto attuativo, avente ad oggetto i servizi tecnici 
di ingegneria e architettura per prestazioni di progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza, comprese 
tutte le prestazioni professionali accessorie, con l'operatore economico RTP 
L&S ENGINEERING S.r.l. Società di Ingegneria con sede in via Industrie n. 18 



Seren del Grappa (BL) / FOPPOLI MORETTA E ASSOCIATI con sede piazzetta 
Trombini n. 5 Tirano (SO), per i lavori di: manutenzione straordinaria della 
strada intercomunale "PIAN CAMUNO  ARTOGNE (MONTECAMPIONE)" IN 
COMUNE DI PIAN CAMUNO -annualità 2022; 
 
DATO ATTO che, ai fini della progettazione di cui sopra, risulta necessaria 

 propedeutiche alla caratterizzazione dei 
materiali sulla pavimentazione della strada oggetto di intervento; 
 
VERIFICATO che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è 

zione Appaltante 
per carenza di personale tecnico adeguato; 
 
CONSIDERATO inoltre che il D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che l'affidamento dei 
contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di 
cui al Libro I, Parti I e II; 
 
RITENUTO che ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, 

 b) del D.Lgs. 36/2023 ed in particolare le ragioni del 
 

- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 
3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto è 

49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023; 
- il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non 

n. 296/2006; 
 
VISTO il preventivo Offerta: OFF.CO.24-001 rev. 00 del 18/01/2024, giunto al 

di legge della Ditta APAVE ITALIA CPM SRL, con sede in Bienno (BS) Via 
Artigiani n. 63, C.F. e P.IVA 01575040983, specializzata nel settore; 
 

erta presentata dal suddetto operatore economico, si ritiene 
conveniente ed opportuno affidare il servizio in oggetto alla ditta APAVE ITALIA 
CPM SRL, con sede in Bienno (BS) Via Artigiani n. 63, C.F. e P.IVA 
01575040983
rapporto alle condizioni medie di mercato per tale tipologia di servizio; 
 
RITENUTO pertanto di affidare alla ditta APAVE ITALIA CPM SRL, con sede in 
Bienno (BS) Via Artigiani n. 63, C.F. e P.IVA 01575040983, 



prove distruttive propedeutiche alla caratterizzazione dei materiali sulla 
pavimentazione della strada oggetto di intervento, pari a n. 6 carotaggi su 
asfalto, il tutto come meglio specificato nel preventivo Offerta: OFF.CO.24-001 
rev. 00 del 18/01/2024, giunto al nostro prot. N. 903 del 22.01.2024, per la 

 
 
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al 
soggetto interessato è il seguente B014910EAE e che: 
- 

Legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
 

- il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto 
del contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3;  

 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
evede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

-  
 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 
 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 
 

DETERMINA 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 



 
2. di affidare alla ditta APAVE ITALIA CPM SRL, con sede in Bienno (BS) Via 

Artigiani n. 63, C.F. e P.IVA 01575040983, 
propedeutiche alla caratterizzazione dei materiali sulla pavimentazione della 
strada oggetto di intervento, pari a n. 6 carotaggi su asfalto, il tutto come 
meglio specificato nel preventivo Offerta: OFF.CO.24-001 rev. 00 del 
18/01/2024, giunto al nostro prot. N. 903 del 22.01.2024 

36/2023; 
 

3. di stabilire che a tale affidamento è attribuito il seguente CIG: B014910EAE; 
 
4. n 

argomento come da prospetto che segue: 
 

Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 10052
05 

Creditore APAVE ITALIA CPM SRL, con sede in Bienno (BS) Via Artigiani n. 63, 
C.F. e P.IVA 01575040983 

Oggetto/Causale PROVE DISTRUTTIVE PROPEDEUTICHE ALLA CARATTERIZZAZIONE 
DEI MATERIALI  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 

STRADA INTERCOMUNALE "PIAN CAMUNO - ARTOGNE 
(MONTECAMPIONE)" IN COMUNE DI PIAN CAMUNO - ANNUALITA' 

2022 - CUP.  G47H22003320003 - CIG  B014910EAE 
Importo  

 
5. 

(scadenza giuridica), come segue: 
 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 
2024 U.2.05.99.99.999 2143/0  

 
6. di dare atto che, a

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
da -line. 

 
 
 
 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Tecnico, Patrimonio e Lavori Pubblici 
 Alessandro Casalini / InfoCert S.p.A. 
 



Allegato alla Determinazione N° 14 del 30/01/2024 

OGGETTO : DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS 
267/2000 E AFFIDAMENTO DIRETTO ART 50 C. 1 D.LGS 
36/2023 PER ESECUZIONE PROVE DISTRUTTIVE 
PROPEDEUTICHE ALLA CARATTERIZZAZIONE DEI MATERIALI – 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA 
INTERCOMUNALE "PIAN CAMUNO - ARTOGNE 
(MONTECAMPIONE)" IN COMUNE DI PIAN CAMUNO - 
ANNUALITA' 2022 - CUP.  G47H22003320003 - CIG  
B014910EAE - 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 30/01/2024

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.


